
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
7.2.2011 
 
 
Situace v Evropě a v ČR: 
Chřipková vlna se postupně šíří, stále je většina evropských států ve fázi plošné epidemie 
(údaje za 4. KT): Belgie, Bulharsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Řecko, Maďarsko, 
Irsko, Litva , Lucembursko, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko a 
Skotsko (během 5. KT se přidala i ČR). Regionální epidemie je hlášena ze 3 států - Německa, 
Litvy a Polska. Ostatní evropské státy situaci hodnotí jako sporadický až lokální výskyt. 
Výjimkou je pouze Rakousko, které aktivitu chřipkové infekce kvalifikuje jako nulovou. 
 
 
Výsledky virologické surveillance chřipkové infekce v Evropě (zdroj www.euroflu.org) 
 

 
 
Podle grafu se zdá být pravděpodobné, že chřipková vlna v Evropě je těsně před svým 
vrcholem.  
Koincidence typu B je velmi zřetelná a zasahuje většinu evropských států.  
Chřipka A(H1N1)pdm je stále zcela dominujícím patogenem napříč Evropou s výjimkou 
Norska. 
 
V ČR podíl chřipky narůstá, ze zdravotnických zařízení jsou hlášeny těžké případy chřipky. 
Na řadě míst celé ČR jsou vzhledem k vysoké nemocnosti uzavřena školská nebo 
zdravotnická zařízení. V dalším týdnu lze ještě očekávat další vzestup počtu nemocných. 
K dnešnímu dni je hlášeno 46 těžkých průběhů onemocnění a celkem 6 úmrtí. 
NRL pro chřipku opakovaně apeluje na laboratoře, které dosud nehlásily laboratorní záchyty 
chřipky, aby do NRL poskytly své výsledky i zpětně. Velmi zkvalitníme naše data zadávaná 
do TESSy (databáze ECDC). 
 Součástí hlášení příští týden budou předběžné výsledky antigenní příbuznosti dosud 
izolovaných kmenů. 
 
MUDr.Martina Havlíčková, CSc 
NRL pro chřipku, SZÚ 


